Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020101300029

29

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

PORTARIA Nº 196, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o que consta dos autos do Processo ANTT nº 50500.101252/2020-44,
resolve:

Art. 1º Atestar o cumprimento, pela Concessionária VALE S.A, dos requisitos
previstos no art. 6º, incisos I e II da Portaria nº 517, de 05 de outubro de 2018, do então
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, atual Ministério da Infraestrutura -
MINFRA .

Parágrafo único. O ateste de que trata o caput deste artigo é válido
estritamente para os projetos descritos nos autos do processo em epígrafe, que visam à
expansão da Estrada de Ferro Carajás - EFC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN MAFRA DOS REIS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO

DE PASSAGEIROS
DECISÃO Nº 182, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o inciso VII do art. 120 do anexo da Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e considerando o que consta no processo nº
50500.015437/2019-01, decide:

Art. 1º Negar seguimento ao requerimento de licença operacional da empresa
GUERINO SEISCENTO TRANSPORTES S.A, CNPJ nº 72.543.978/0001-00, e determinar o
arquivamento, por descumprimento ao art. 25 da Resolução 4.770/2015.

Art. 2º Não conhecer os pedidos de impugnação das empresas Auto Viação
Catarinense Ltda, CNPJ nº 82.647.884/0001-35 e Empresa Princesa do Norte S.A, CNPJ nº
81.159.857/0001-50, por perda de objeto.

Art. 3º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 775, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o art. 8º da Resolução nº 5.818, de 03 de maio
de 2018, e considerando o que consta no processo nº 50500.013989/2019-77, resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da empresa NORDESTE TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº
76.299.270/0001-07, para a inclusão dos mercados a seguir em sua Licença Operacional -
LOP, de número 83:

I - De: MARINGÁ/PR Para: ATIBAIA/SP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 797, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em concordância com o art. 8º da Resolução nº 5.818, de 03 de maio
de 2018, e considerando o que consta no processo nº 50500.049661/2020-22, resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da empresa REAL EXPRESSO LTDA, CNPJ nº
25.634.551/0001-38, para a implantação da linha BRASÍLIA (DF) - FLORIANÓPOLIS (SC), VIA
RIBEIRÃO PRETO (SP), prefixo 12-0537-60, com os mercados a seguir como seções:

I - De: BRASÍLIA (DF) Para: CATALÃO (GO), ARAGUARI (MG), UBERLÂNDIA (MG),
UBERABA (MG), RIBEIRÃO PRETO (SP), CURITIBA (PR), JOINVILLE (SC) e BALNEÁRIO
CAMBORIU (SC).

II - De: CATALÃO (GO) Para: ARAGUARI (MG) e UBERLÂNDIA (MG).
III - De: RIBEIRÃO PRETO (SP) Para: CURITIBA (PR) e FLORIANÓPOLIS (SC).
Art. 2º Deferir o pedido da empresa REAL EXPRESSO LTDA, CNPJ nº

25.634.551/0001-38, para a supressão da linha BRASÍLIA (DF) - PORTO ALEGRE (RS), prefixo
12-0195-00, com paralisação dos mercados a seguir em sua Licença Operacional - LOP, de
número 54:

I - De: RIBEIRAO PRETO (SP) e PIRASSUNUNGA (SP) Para: PORTO ALEGRE
(RS).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 811, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em concordância com o art. 42 da Resolução nº 5.285, de 09 de
fevereiro de 2017, e considerando o que consta no processo nº 50500.102289/2020-90,
resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da empresa JANUARIA TRANSPORTES E TURISMO LTDA,
CNPJ nº 08.790.725/0001-32, para a implantação da linha Manga (MG) - Brasília (DF) via
São Paulo (SP) com os mercados a seguir como seções:

I - De: Montalvânia (MG) - Brasília (DF).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 812, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições, e em concordância com o art.
42 da Resolução nº 5.285, de 09 de fevereiro de 2017, e considerando o que
consta no processo nº 50500.093695/2020-54, resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A, CNPJ
nº 81.159.857/0001-50, para a implantação do mercado Uberaba (MG) - Itajaí
(SC) como seção na linha Uberlândia (MG) - Florianópolis (SC), prefixo 06-0180-
00.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
PORTARIA Nº 5.794, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 UASG 393009

Processo nº 50601.005624/2018-50.
A SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO AMAZONAS DO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 1º, Inciso I da Portaria/DG nº 931, de
31/01/2020, publicada no Diário Oficial da União, em 01/06/2016, e tendo em vista o que
consta do processo n º 50601.005624/2018-50,

CONSIDERANDO a implantação de equipamentos do tipo balanças para o
controle do peso na Rodovia BR-319/AM/RO, no trecho entre Manaus/AM e Porto
Velho/RO;

CONSIDERANDO a situação estrutural atual das pontes de madeira da Rodovia
BR-319/AM/RO, que não suportam o tráfego pesado de carretas, bi-trens e rodo-trens;

CONSIDERANDO a necessidade de restrição de tráfego de veículos de
passageiros e de combinação de veículos de cargas com a capacidade de Peso Bruto Total
Combinado -PBTC acima de 23,00 (vinte e três) tonelada, com vistas a assegurar e manter
um tráfego seguro, principalmente no tocante ao transporte de passageiros e de cargas
para o atendimento às comunidades e cidades lindeiras da Rodovia BR-319/AM/RO, no
segmento compreendido entre o Fim da Travessia do Rio Amazonas (Careiro da Várzea)
(km 13,00) - Entroncamento com a Rodovia BR-230/AM (B) (P/ Humaitá) (km 679,30);

CONSIDERANDO a Resolução nº 01, de 06/01/2020 do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2020, que
trata da utilização de rodovias federais para o transporte de cargas indivisíveis e
excedentes em peso e/ou dimensões para o trânsito de veículos especiais; resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 6.505, de 14/12/2018, publicada no Diário Oficial
da União em 15/01/2019 e retificada no Diário Oficial da União em 09/04/2020;

Art. 2º - Fica proibido o tráfego de veículos de passageiros e de combinação de
veículos de cargas com a capacidade de Peso Bruto Total Combinado -PBTC acima de 23,00
(vinte e três) tonelada, com vistas a assegurar e manter um tráfego seguro, principalmente
no tocante ao transporte de passageiros e de cargas para o atendimento às comunidades
e cidades lindeiras da Rodovia BR-319/AM/RO, no segmento compreendido entre o Fim da
Travessia do Rio Amazonas (Careiro da Várzea) (km 13,00) - Entroncamento com a Rodovia
BR-230/AM (B) (P/ Humaitá) (km 679,30).

Parágrafo primeiro - Em casos especiais, a critério do DNIT, desde que seja
devidamente solicitado e justificado e autorizado por meio da Autorização Especial de
Trânsito - AET, o veículo poderá trafegar com o Peso Bruto Total Combinado - PBT C
superior ao determinado nesta Portaria, sempre de acordo com as especificações técnicas
do fabricante ou de órgãos certificadores reconhecidos pelo Instituto Nacional de
Metrologia - INMETRO.

Parágrafo segundo - O não cumprimento à determinação contida nesta
Portaria, bem como na Resolução nº 01, de 06/01/2020 do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2020, ensejará
a aplicação das penalidades contidas no Art. 43 da referida Resolução.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARLENE MARIA LAMÊGO DA SILVA CAMPOS

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 523, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

Autoriza a prorrogação do emprego da Força
Nacional de Segurança Pública, para prestar apoio
técnico operacional em aviação policial, no Estado da
Paraíba.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em
vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289, de 29 de novembro de
2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de 2013, a Portaria MJSP nº 357, de 30 de
junho de 2020, e o contido no Processo Administrativo nº 08000.044674/2019-46,
resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do emprego da Força Nacional de Segurança
Pública para prestar apoio técnico operacional em aviação policial, no Estado da Paraíba,
em consonância com os órgãos integrantes do Sistema de Segurança Pública daquele
Estado, em caráter episódico e planejado, por mais 90 (noventa) dias, no período de 12 de
outubro de 2020 a 9 de janeiro de 2021.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do órgão demandante, que deverá
dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento definido
pela Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança
Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º O prazo do apoio prestado pela Força Nacional de Segurança Pública
poderá ser prorrogado, se necessário, conforme o inciso I do § 3º do art. 4º do Decreto nº
5.289, de 29 de novembro de 2004.

Art. 5º Caso a renovação não seja solicitada pelo órgão apoiado,
tempestivamente, o efetivo será retirado imediatamente após o vencimento desta
Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 569, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

Altera a Portaria MJSP nº 255, de 22 de maio de 2020.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
CRFB, e o art. 7º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e
considerando o disposto no § 5º do art. 7º-A da Lei nº 11.357, de 19 de
outubro de 2006, e no § 5º do art. 22 da Lei nº 12.277, de 30 de junho de
2010, e o contido no Processo Administrativo nº 08011.000145/2018-21,
resolve:

Art. 1º A Portaria MJSP nº 255, de 22 de maio de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 98, de 25 de maio de 2020, Seção 1, página 59
a 61, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 16. Fica delegado ao Secretário-Executivo do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, passível de subdelegação, fixar anualmente, no
mínimo, uma meta global para o Ministério da Justiça e Segurança Pública e
uma meta intermediária para cada unidade organizacional a que se refere o §
1º do art. 1º, contendo ainda a distribuição dos 80 (oitenta) pontos referentes
à avaliação institucional, entre as metas institucionais globais e intermediárias,
e a metodologia de cálculo." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:20:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial